

I. P. S. 2012

A-MDF-M-D

PAPER IV : ESSAY

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 200

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- (1) *Attempt both questions. Both essays carry equal marks.*
- (2) *After finishing the first essay, the other is to be attempted on a fresh answer-book. At the end of the examination, both answer-books (along with supplementary answer-books, if any) are to be securely fastened together, before submitting to the invigilator.*
- (3) *Write your Roll number clearly in the relevant space provided on the cover of each answer-book. Do not write your Roll number or any other personal identifying details anywhere else in your answer-books.*
- (4) *Essays must be written only in the medium specified in the Admission Certificate issued to you—either entirely in English or entirely in Hindi. You must fill in the name of the medium on the cover of each answer book.*
- (5) *Any pages left blank in the answer-book must be crossed out clearly. Written matter following blank pages may not be evaluated.*

ध्यान दें : इन अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

1. Write an essay on **any one** of the topics given below in around 1000-1200 words : (100 marks)

- (a) Shifting from traditional policing to 'citizen-centric' policing
- (b) Reforming our criminal justice system to improve conviction rates
- (c) 'Civil society activism in India is essentially an urban, middle-class phenomenon'
- (d) Farmers' suicides over the past decade—causes and solutions

2. Write an essay on **any one** of the topics given below in around 1000-1200 words : (100 marks)

- (a) The challenges in managing cyber-space from a national security perspective
- (b) 'Indigenisation in our defence industry, even after massive time and cost investments, continues to be largely disappointing'
- (c) Adequacy of field equipment issued to police forces tasked with counter-insurgency operations
- (d) India and its regional security environment—challenges and opportunities

1. निम्नलिखित विषयों में से किसी एक पर लगभग 1000-1200 शब्दों का एक निबन्ध लिखें : (100 अंक)
- (a) परम्परागत पुलिसकर्म से नागरिक केन्द्रित पुलिसकर्म की ओर अंतरण
- (b) हमारी आपराधिक दण्ड व्यवस्था में सुधार से दोषियों की दण्ड दर में सुधार
- (c) 'भारत में "सिविल सोसायटी" सक्रियतावाद अनिवार्यतः एक नागर, मध्यवर्गीय परिघटना है'
- (d) पिछले दशक में किसानों की आत्महत्याएं : कारण और निदान
2. निम्नलिखित विषयों में से किसी एक पर लगभग 1000-1200 शब्दों का एक निबन्ध लिखें : (100 अंक)
- (a) राष्ट्रीय सुरक्षा के परिप्रेक्ष्य में 'साइबर-स्पेस' के प्रबन्धन की चुनौतियां
- (b) 'हमारे रक्षा उद्योग में देशीकरण अतिशय समय और लागत-निवेश के बावजूद मोटे तौर पर निराशाजनक ही रहा है'
- (c) विप्लव-विरोधी सांग्रामिक परिचालन हेतु आरक्षी बेड़े को प्रदत्त साज़ो समान की पर्याप्तता
- (d) भारत और उसकी क्षेत्रीय सुरक्षा का वातावरण—चुनौतियाँ और अवसर

Serial No.

A-MDF-M-D

प्रश्न-पत्र IV : निबन्ध

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 200

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- (1) दोनों प्रश्नों का उत्तर दें। दोनों के समान अंक हैं।
- (2) पहला निबन्ध समाप्त करने के उपरान्त दूसरा निबन्ध नई उत्तर-पुस्तिका में लिखें। परीक्षा के अन्त में उत्तर-पुस्तिकाएं निरीक्षक को देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि दोनों उत्तर-पुस्तिकाएं (अन्य अतिरिक्त उत्तर-पुस्तिकाओं सहित) ठीक से कसकर बाँध दी गई हों।
- (3) हर उत्तर-पुस्तिका के आवरण में निर्धारित स्थान पर ही अपना अनुक्रमांक लिखें। अपना अनुक्रमांक अथवा किसी प्रकार का कोई अन्य व्यक्तिगत पहचान वाला विवरण उत्तर-पुस्तिका में अन्यत्र कहीं न लिखें।
- (4) निबन्ध केवल उसी माध्यम (भाषा) में लिखा जाना चाहिए जिसका विवरण प्रवेश प्रमाण पत्र में हो—या तो सम्पूर्ण अंग्रेजी में या सम्पूर्ण हिन्दी में। अपनी उत्तर-पुस्तिकाओं के आवरण में निर्धारित स्थान पर माध्यम का उल्लेख अवश्य करें।
- (5) उत्तर-पुस्तिका में छोड़े गये पृष्ठों को साफ-साफ काटें अन्यथा खाली पृष्ठ पर काटने का संकेत न होने से उत्तर-पुस्तिका में आगे लिखे अंश मूल्यांकन बगैर छूट सकते हैं। अतः सावधानी बरतें और खाली पृष्ठों पर काटने का संकेत अंकित करें।

Note : English version of these Instructions is printed on the front cover of this question paper.